

Số: 57 /KH-PGDĐT

Quận 8, ngày 17 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì môi trường Ngành giáo dục năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 91/KH-UBND ngày 19 tháng 3 năm 2024 của Ủy ban nhân dân Quận 8 về tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì môi trường trên địa bàn Quận 8 năm 2024,

Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì môi trường ngành giáo dục năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Ngày hội Sống xanh và Tháng hành động vì môi trường trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh là hoạt động thường niên của Thành phố nhằm phát động triển khai đồng loạt chuỗi các hoạt động bảo vệ môi trường, ứng phó biến đổi khí hậu, hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới như sau:

- Tăng cường sự quan tâm của đội ngũ nhà giáo, người lao động, phụ huynh và học sinh đối với công tác bảo vệ môi trường và định hướng cho các kế hoạch bảo vệ môi trường trong tương lai.

- Tiếp nối và phát huy kết quả trong công tác tuyên truyền, vận động đội ngũ nhà giáo, người lao động, phụ huynh và học sinh tham gia bảo vệ môi trường, thúc đẩy hình thành và nhân rộng lối sống thân thiện với môi trường đến tập thể và cá nhân trong các cơ sở giáo dục.

- Đẩy mạnh các phong trào bảo vệ môi trường tại địa phương; đánh giá, khen thưởng và nhân rộng các mô hình tiêu biểu về bảo vệ môi trường; vinh danh các gương điển hình tập thể và cá nhân có đóng góp tích cực trong công tác bảo vệ môi trường của quận.

2. Yêu cầu

- Đồng loạt tổ chức các chương trình, hoạt động theo hướng tiết kiệm, hiệu quả, đổi mới, đa dạng, phù hợp với các mục tiêu và yêu cầu về bảo vệ môi trường, truyền thông về bảo vệ môi trường của Thành phố và hướng dẫn của Phòng Tài nguyên và Môi trường Quận 8.

- Các hoạt động hưởng ứng có sự tham gia tích cực của đội ngũ nhà giáo, người lao động, phụ huynh và học sinh của đơn vị.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Ngày Hội Sống xanh Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ 4 - năm 2024

Ngày hội Sống xanh Thành phố Hồ Chí Minh là sự kiện thường niên phát động các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì môi trường trên toàn địa bàn Thành phố, đồng thời tạo các sân chơi lành mạnh, bổ ích và truyền cảm hứng cho nhiều nhóm đối tượng tìm hiểu và thực hành các giải pháp tiêu dùng bền vững, hình thành lối sống thân thiện với môi trường; Giới thiệu, quảng bá các sản phẩm thân thiện với môi trường, góp phần thúc đẩy các hoạt động sản xuất và tiêu dùng bền vững.

- Nội dung hoạt động:

Các hoạt động truyền thông về Sống xanh và quảng bá về Ngày hội:

+ Phổ biến các tài liệu truyền thông, nâng cao nhận thức cho đối tượng học sinh, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và phụ huynh về tiêu dùng bền vững và lối sống thân thiện với môi trường (sống xanh) và giới thiệu, quảng bá Ngày hội.

+ Đẩy mạnh công tác truyền thông về bảo vệ môi trường, sống thân thiện với môi trường, sản xuất và tiêu dùng bền vững... trên các phương tiện truyền thông đại chúng tại các cơ sở giáo dục.

2. Các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì môi trường trên địa bàn Quận 8 và cơ quan, đơn vị thuộc Quận 8

2.1. Tăng cường các hoạt động truyền thông về bảo vệ môi trường:

Tổ chức các hội thảo, hội nghị, tọa đàm về bảo vệ môi trường; tổ chức triển lãm, hội thi tìm hiểu về môi trường, lối sống xanh, thân thiện với môi trường với các hình thức phù hợp dành cho đối tượng học sinh, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động phụ huynh tại các cơ sở giáo dục.

- Tăng cường các hoạt động truyền thông nâng cao nhận thức đội ngũ nhà giáo, người lao động, phụ huynh và học sinh thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, phương tiện thông tin tuyên truyền của địa phương; lồng ghép nội dung tuyên truyền về bảo vệ môi trường vào các buổi tập huấn, sinh hoạt chuyên đề, họp đơn vị, họp phụ huynh, chào cờ đầu tuần.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, cổ động tại các khu vực trường học.

- Các nội dung truyền thông trọng tâm:

+ Giữ gìn vệ sinh môi trường trường, không xả rác ra đường và kênh rạch vì thành phố sạch, xanh, thân thiện với môi trường.

+ Phân loại rác tại nguồn; tiết giảm, tái sử dụng, tái chế và phân loại chất thải tại nguồn theo mô hình kinh tế tuần hoàn; Hạn chế, tiến tới không sử dụng túi ni lông khó phân hủy và các sản phẩm nhựa dùng một lần;

+ Bảo vệ môi trường không khí

+ Hạn chế tiếng ồn và tuân thủ các quy định về tiếng ồn trong khu dân cư;

- + Trồng và bảo vệ cây xanh, phát triển mảng xanh;
- + Tiêu dùng bền vững và sống thân thiện với môi trường;
- + Bảo vệ tài nguyên nước, hạn chế khai thác nước dưới đất.

2.2. *Đẩy mạnh các hoạt động, phong trào bảo vệ môi trường:*

- Nội dung thực hiện:

+ Đồng loạt tổ chức các hoạt động ra quân tổng vệ sinh, dọn dẹp các điểm rác tồn đọng, khơi thông cống rãnh ở các khu vực xung quanh trường học; triển khai các hoạt động phát triển và chăm sóc mảng xanh, cây xanh, phát động phong trào trồng cây xanh tại đơn vị.

+ Sau các đợt tổng vệ sinh, tiếp tục duy trì công tác thông tin, tuyên truyền về bảo vệ môi trường; có kế hoạch duy trì hiệu quả của các công trình bảo vệ môi trường, cải thiện môi trường nhằm tránh tình trạng ô nhiễm.

+ Tăng cường việc xây dựng trường học đạt tiêu chí sạch, xanh và thân thiện môi trường.

2.3. *Hưởng ứng Tuần lễ Thu gom chất thải nguy hại và Chương trình thu gom chất thải có thể tái chế:*

Nội dung thực hiện: triển khai tuyên truyền, hưởng ứng các điểm thu gom chất thải nguy hại kết hợp hướng dẫn phân loại và thu gom các loại chất thải có thể tái chế, đặc biệt là chất thải nhựa; tổ chức công tác thu gom, tái chế, xử lý theo quy định; quảng bá, thông tin đến người dân trên địa bàn về hoạt động thu gom (thời gian, địa điểm, loại chất thải thu gom...).

2.4. *Đẩy mạnh các hoạt động bảo vệ môi trường, xanh hóa theo mô hình kinh tế tuần hoàn, mô hình giảm phát thải khí nhà kính (Net Zero) trên địa bàn Quận 8:*

- Nội dung thực hiện:

+ Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền đến đội ngũ nhà giáo, người lao động, phụ huynh và học sinh về giảm sử dụng túi ni lông khó phân hủy và các sản phẩm nhựa dùng một lần; giảm thiểu, tái sử dụng, tái chế và phân loại rác thải tại nguồn, tiêu dùng bền vững trên địa bàn Quận 8; chấp hành nghiêm túc, đầy đủ quy định của Luật Bảo vệ môi trường 2020.

+ Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về bảo vệ môi trường; khuyến khích đội ngũ nhà giáo, người lao động, phụ huynh và học sinh đem theo túi khi mua sắm, hạn chế sử dụng túi ni lông khó phân hủy và các sản phẩm nhựa dùng một lần; phối hợp tổ chức các hoạt động thu hồi sản phẩm thải bỏ, sản phẩm có thể tái chế; tổ chức các hoạt động làm sạch môi trường, cải tiến công nghệ, sản xuất bền vững theo mô hình nền kinh tế tuần hoàn, mô hình giảm phát thải khí nhà kính (Net Zero) tại đơn vị với các hình thức phù hợp, tham gia các hoạt động bảo vệ môi trường do Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 8 và các tổ chức chính trị - xã hội Quận 8, Ủy ban nhân dân quận, phường tổ chức.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 8

- Xây dựng Kế hoạch và triển khai đến các cơ sở giáo dục trên địa bàn Quận 8.
- Vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, phụ huynh và học sinh tích cực hưởng ứng tham gia các hoạt động bảo vệ môi trường gắn với các hoạt động bảo vệ môi trường tại Mục II Kế hoạch này.
- Tăng cường công tác chỉ đạo, kiểm tra, giám sát, đẩy mạnh các hoạt động triển khai Chương trình bảo vệ môi trường; tuyên truyền, vận động đội ngũ nhà giáo, người lao động, phụ huynh và học sinh tích cực tham gia thực hiện các phong trào bảo vệ môi trường và thích ứng với biến đổi khí hậu, đặc biệt là thực hiện tốt Luật Bảo vệ môi trường đảm bảo vấn đề vệ sinh môi trường tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn quận.

2. Các cơ sở giáo dục

- Xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện tại đơn vị.
- Tăng cường công tác giáo dục và truyền thông đến đội ngũ nhà giáo, người lao động, phụ huynh và học sinh về Ngày hội Sống xanh và các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì môi trường trên địa bàn Quận 8 năm 2024; tăng cường công tác thông tin tuyên truyền, kết hợp thực hiện các chuyên mục có liên quan đến tiêu dùng bền vững, lối sống thân thiện với môi trường đến từng giáo viên, học sinh trên địa bàn Quận 8.
- Lòng ghép các yếu tố ứng phó với biến đổi khí hậu, góp phần bảo vệ môi trường vào việc xây dựng và triển khai thực hiện các chương trình giáo dục trong năm trên địa bàn quận; nhân rộng các mô hình, sáng kiến hiệu quả về quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu, đặc biệt là các mô hình bảo vệ môi trường dựa vào cộng đồng.
- Tiếp tục duy trì 100% công chức, viên chức trên địa bàn quận được phổ biến kiến thức ứng phó với biến đổi khí hậu; 100% học sinh, công chức, viên chức, người lao động tại các cơ sở giáo dục áp dụng những hành vi bảo vệ môi trường đơn giản trong sinh hoạt hàng ngày.
- Báo cáo công tác hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì môi trường tại đơn vị về Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 8 qua địa chỉ vhnthuy.q8@tphcm.gov.vn (hoặc zalo 0979077760 - Cô Võ Hoàng Ngọc Thúy) **trước ngày 05 tháng 7 năm 2024** để tổng hợp và báo cáo Ủy ban nhân dân Quận 8.

Đề nghị Thủ trưởng các cơ sở giáo dục triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng Tài nguyên và Môi trường Q8;
- Lãnh đạo PGDĐT Q8;
- Các cơ sở giáo dục;
- Lưu: VT, NTh.



TRƯỞNG PHÒNG

Dương Văn Dân